
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014 - Nº 577

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO ...................................................1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ............................................1
SECRETARIA DA SAÚDE.....................................................2
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA  .........................3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o se-
guinte resultado de licitação:

PREGÃO: 013/2014

OBJETO: Aquisição de Patrulha mecanizada, atendendo ao Plano de Trabalho 
referente ao contrato de repasse nº 10035697/2012/MAPA/CAIXA.

ITEM VALOR UNITÁRIO:

01 DESERTO

EMPRESA VENCEDORA: ALVICTO OZORES NOGUEIRA & CIA LTDA.

02 R$ 420.000,00

03 FRACASSADO

EMPRESA VENCEDORA: MUTUM MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA.

04, 05, 06 e 07 R$ 216.800,00

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o se-
guinte resultado de licitação:

PREGÃO: 018/2014

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual prestação de serviços 
de recuperação e manutenção de vias urbanas, no município de Araguaína - TO.

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL

CONTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA – EPP. 01 R$ 16.311.703,91

CONSTRUTORA TERPLAN LTDA. 02 R$ 16.456.653,34

CONSTRUTORA TERPLAN LTDA. 03 R$ 16.456.653,34

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2014
PROCESSO Nº 2474.0003615/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: W. DE Q. VIEIRA - ME
OBJETO: Licença de uso do software GEP - Sistema de Gestão Escolar 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2014 a 01/03/2015.
VALOR TOTAL: R$ 6.666,00 (seis mil, seiscentos e sessenta e seis re-
ais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
12.122.2006.2.394 / Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.08.00 / Fonte: 
0020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inci-
so II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações.

Araguaína – Estado do Tocantins, 01 de março de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados os recursos 
referente ao pregão presencial n° 002/2014, o senhor Antonio Ferreira 
Costa, pregoeiro responsável adjuca ás empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

TRINDADE,TRINDADE & CIA LTDA 04,27,42 e 44

VALOR R$ 521,29 (quinhentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA (COMERCIAL VITÓRIA) 13,14,25,26,28,29,43,45,47,50,55 e 62

VALOR R$ 8.117,15 (oito mil cento e dezessete reais e quinze centavos)

SUPERMERCADO SUPER SOUSA 08,09,10,15,23,38,40,46,56,63 e 64

VALOR R$ 9.380,50 (nove mil, trezentos e oitenta reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA- ME 16,17,48,51e 59

VALOR R$ 16.774,94 ( dezesseis mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos)  

COMERCIAL MATEUS 03,05,06,20,31,32,33,35,36,49,52 e 54

VALOR R$ 8.198,31(oito mil , cento e noventa e oito reais e trinta e um centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA 01,02,07,11,12,18,19,21,22,24,30,34,3
7,39,41,53,57,65 e 66

VALOR R$ 7.730,17 ( sete mil, setecentos e trinta reais e dezessete centavos)

Araguaína – TO, 11 de Abril de 2014

Antônio Ferreira Costa
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 577 - SEGUNDA FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

Às oito horas do dia 01 de Abril de dois mil e quatorze, após analisado 
todos os atos e adjucado todos os itens referente ao pregão presencial 
n° 002/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras conforme abaixo: 

Vencedores

Fornecedor Itens

TRINDADE,TRINDADE & CIA LTDA 04,27,42 e 44

VALOR R$ 521,29 (quinhentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA (COMERCIAL VITÓRIA) 13,14,25,26,28,29,43,45,47,50,55 e 62

VALOR R$ 8.117,15 (oito mil cento e dezessete reais e quinze centavos)

SUPERMERCADO SUPER SOUSA 08,09,10,15,23,38,40,46,56,63 e 64

VALOR R$ 9.380,50 (nove mil, trezentos e oitenta reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA- ME 16,17,48,51e 59

VALOR R$ 16.774,94 ( dezesseis mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos)  

COMERCIAL MATEUS 03,05,06,20,31,32,33,35,36,49,52 e 54

VALOR R$ 8.198,31(oito mil , cento e noventa e oito reais e trinta e um centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA 01,02,07,11,12,18,19,21,22,24,30,34,37
,39,41,53,57,65 e 66

VALOR R$ 7.730,17 ( sete mil, setecentos e trinta reais e dezessete centavos)

Araguaína – TO, 11 de Abril de 2014.

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
Presidente da Associação

CEI MUNICIPAL OTAERSON SOUZA LIMA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N° 01/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos 
referente ao pregão presencial n° 01/2014, a Sra. Daiane Ferreira 
Santiago, pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

CASA DE CARNE NELORE LTDA - ME 14, 15, 16,17 e 27

R$2.902,50 (Dois mil novecentos e dois Reais e cinquenta centavos).

Trindade, Trindade & Cia LTDA 11, 24, 25, 35, 36, 41, 45, 46 e 49.

R$1.013,95 (Hum mil e treze Reais e noventa e cinco centavos).

M.M.P Comercio de Carnes LTDA
01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,12,13,18,19,20,21,
22,23,26,28,29,30,31,32,33,34,37,38,39,40,44,47,
48 e 50

R$4.920,42 (Quatro mil novecentos e vinte Reais e quarenta e dois centavos)

Araguaína – TO, 04 de abril de 2014.

Daiane Ferreira Santiago
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2014

Às 08:30h do dia 03 de Abril de 2014, após analisados todos os atos e 
adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 01/2014, 
homologo o referente processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

CASA DE CARNE NELORE LTDA - ME 14, 15, 16,17 e 27

R$2.902,50 (Dois mil novecentos e dois Reais e cinquenta centavos).

Trindade, Trindade & Cia LTDA 11, 24, 25, 35, 36, 41, 45, 46 e 49.

R$1.013,95 (Hum mil e treze Reais e noventa e cinco centavos).

M.M.P Comercio de Carnes LTDA
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,12, 13,18, 19, 
20, 21, 22, 23, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 
39, 40, 44, 47, 48 e 50

R$4.920,42 (Quatro mil novecentos e vinte Reais e quarenta e dois centavos)

Araguaína – TO, 04 de Abril de 2014.

Josiane Alves de Sousa
Presidente da Assoc. de Apoio  Do 

CEI Otaerson Sousa Lima 

PROCESSO: 2474.0004025/2014 (301/2013)
INTERESSADO: FARMACO LTDA (PROMTINS).
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 577 - SEGUNDA FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com a Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos, no 
valor total de R$110.988,71 (cento e dez mil, novecentos e oitenta e 
oito reais e setenta e um centavos), referente as Nota Fiscais abaixo 
relacionadas, em favor da empresa FARMACO LTDA (PROMTINS), 
CNPJ nº 00.075.298/0001-07, autorizando a adoção de medidas 
necessárias à sua quitação.

EMPRESA Nº N.F. Data de Emissão Valor N.F.

FARMACO LTDA (PROMTINS) 15603 30/08/2013 53.973,34

FARMACO LTDA (PROMTINS) 15806 13/09/2013 13.294,95

FARMACO LTDA (PROMTINS) 15580 29/08/2013 3.064,00

FARMACO LTDA (PROMTINS) 15582 29/08/2013 30.816,00

FARMACO LTDA (PROMTINS) 16145 09/10/2013 9.840,42

TOTAL 110.988,71

 
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUAÍNA, 
ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 11 dias do mês de abril 
de 2014.

Genésio Pessôa de Albuquerque Júnior 
PRESIDENTE F. M. DE SAÚDE

Ato do Pregoeiro e Equipe de Apoio nº 003/2014 
                                           

Araguaína/TO, 14 de Abril de 2014.

“Dispõe sobre suspensão da data para a 
realização da Sessão Pública de Licitação 
marcada para o dia 16.04.2014, quarta-
feira e retificação do Edital referente ao 
Pregão Presencial nº 006/2014 e dá outras 
providências”. 

 O Pregoeiro da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, com 
fulcro no Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 006/2014 e nas Leis 
nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002 e, 

 CONSIDERANDO as condições contidas na íntegra do Edital 
de Licitação do Pregão Presencial nº 006/2014 da Câmara Municipal de 
Araguaína, objetivando a Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Telefonia Móvel Pessoal – SMP ou Serviços de Telefonia 

Móvel Celular – SMC e fornecimento de Aparelhos Celulares por 
comodato, principalmente, quanto à competência do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio em suspender, revogar, anular e/ou realizar qualquer alteração 
no decorrer da tramitação do processo em comento;

 CONSIDERANDO a necessidade de alterar o Termo de 
Referência – Anexo I do Edital Pregão Presencial n° 006/2014;

 CONSIDERANDO que o objetivo do processo de licitação é 
justamente garantir a participação de todos os interessados, ampliando 
a concorrência entre os interessados do ramo do objeto licitado e 
proporcionar transparência no procedimento administrativo;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Fica suspensa a realização da Sessão Pública de 
Licitação, referente ao Pregão Presencial nº 006/2014, objetivando 
a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Telefonia 
Móvel Pessoal – SMP ou Serviços de Telefonia Móvel Celular – SMC 
e fornecimento de Aparelhos Celulares por comodato, anteriormente 
marcada para o dia 16 de Abril de 2014, quarta-feira, às 08h30min. 
 
 Art. 2º Determinar a publicação deste Ato de suspensão da 
Sessão Pública de Licitação e da retificação do Edital no Diário Oficial 
do Município de Araguaína referente ao Pregão Presencial nº 006/2014, 
como também, oficializar através de Expediente do Pregoeiro, as 
empresas que já retiraram o Edital de Licitação para participação na 
presente Sessão Pública de Licitação. 

 Art. 3° Nova data para Sessão Pública de Licitação será para 
o dia 28 de Abril de 2014, segunda-feira, as 08h30min. O Edital de 
Licitação e seus respectivos Anexos com as devidas alterações estarão à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras e Licitações 
da Câmara Municipal de Araguaína no endereço Rua das Mangueiras, n° 
10, Centro, no horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo 
(07h30min às 13h30min). Informações, esclarecimentos pelo telefone 
(63) 3414-6927 e pelo email licitacao@cmaraguaina.to.gov.br.

 Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de 
Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de Abril de 2014.

FRANCISCO NETO DE CARVALHO
Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO

ALIETE DE OLIVEIRA DIAS DOS ÂNGELUS
Equipe de Apoio

FRANCINI APARECIDA TONTINI
Equipe de Apoio

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA

MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPENHA R$ 12 MILHÕES PARA CONSTRUÇÃO DA VIA 
LAGO EM ARAGUAÍNA

Projeto terá uma ponte estaiada, área de lazer, esportes e mobilidade urbana da região sul da cidade.

No valor de R$ 11,8 milhões, o Ministério das Cidades empenhou nesta quinta-feira, recursos para a 
construção do projeto Via Lago, que vai beneficiar a população araguainense, disponibilizando uma área 
de lazer, esportes e mobilidade urbana da região sul da cidade. O projeto tem emenda parlamentar do 
deputado federal César Halum.

O empenho é a garantia de que existe o crédito necessário para se realizar a obra. Para o prefeito 
Ronaldo Dimas, com o empenho do Ministério das Cidades, o projeto Via Lago fica, a cada dia, mais próximo de ser realizado, beneficiando os 
araguainenses que terão opção de lazer e interligando regiões importantes da cidade.

A Via Lago terá 1,56 km de extensão, começando no fim da Marginal Neblina (no cruzamento com a Avenida Filadélfia) seguindo até os setores Lago 
Azul, Cidade Nova e Nova Morada, com três pistas de ida e de volta, ciclovia e calçamento para pedestres. No final da avenida, será construída uma 
ponte estaiada, que vai interligar o centro de Araguaína para esses bairros localizados na região sul da cidade.

Dentro do projeto, também está previsto uma ilha próxima à Via Lago, onde será construído um restaurante e o acesso será por meio de barcos, 
com decks de embarque e desembarque.

Além da valorização do Lago Azul com o fomento ao turismo, haverá o desassoreamento do local, com a permissão dos órgãos de fiscalização 
ambiental, para o uso da areia acumulada nas margens de córregos que alimentam o lago, bem como o no próprio leito do rio Lontra.


		2014-04-14T17:39:01-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




